
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

1 июля 2021 год                                 № 352                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

 

 

р.п. Карсун 

 

 

Об утверждении Стратегии инвестиционного развития муниципального  

образования «Карсунский район» Ульяновской области  

на период 2021-2023 годы 

 

В целях сохранения положительных тенденций и создания благоприят-

ных условий для дальнейшего инвестиционного развития муниципального об-

разования «Карсунский район» Ульяновской области, в соответствии с Феде-

ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководству-

ясь  статьями 13, 43  Устава  муниципального  образования  «Карсунский  рай-

он», администрация   п о с т а н о в л я е т :  

1 . Утвердить Стратегию инвестиционного развития муниципального об-

разования «Карсунский район» Ульяновской области на период 2021-2023 годы 

(прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на за-

местителя Главы администрации – начальника управления экономического и 

стратегического развития администрации муниципального образования «Кар-

сунский район» Ульяновской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его обнародования. 

 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования  

«Карсунский район»              

Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров 



 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Карсунский район» 

Ульяновской области 

 

01.07.2021 № 352 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

СТРАТЕГИЯ 

ИНВЕСТИЦИОННОГО  РАЗВИТИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «КАРСУНСКИЙ РАЙОН»  

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  НА ПЕРИОД 2021-2023 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

р.п. Карсун 

2021 год 



2 

 

1. Краткая информация  о социально – экономическом развитии и 

состоянии инфраструктуры  муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области 

 

Карсунский район Ульяновской области 

расположен на западе Ульяновской области, на 

высоких меловых холмах, у слияния двух рек - 

Барыш и Карсунка. На западе Карсунский район 

соседствует с Республикой Мордовия, на севере - 

с Сурским, на востоке - с Майнским, на юге - с 

Вешкаймским и Инзенским районами Ульянов-

ской области. 

Территория района занимает 1768,6 км
2
.  

Структура района представлена двумя го-

родскими: 

Муниципальное образование Карсунское 

городское поселение; 

Муниципальное образование Языковское городское поселение;  

И шестью сельскими поселениями: 

Муниципальное образование Урено-Карлинское сельское поселение; 

Муниципальное образование Вальдиватское сельское поселение; 

Муниципальное образование Большепоселковское сельское поселение; 

Муниципальное образование Горенское сельское поселение; 

Муниципальное образование Новопогореловское  сельское поселение; 

Муниципальное образование Сосновское сельское поселение; 

Административным центром района является р.п. Карсун. 

Население муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-

ской области по состоянию на 01.01.2021 составляет 21058 человек, из них го-

родское население - 10577 человек, сельское – 10481  человек. Муниципальное 

образование  «Карсунский район» Ульяновской области (далее  МО «Карсун-

ский район»)  - один из многонациональных районов Ульяновской области. На 

территории МО «Карсунский район» проживают представители более 80 наци-

ональностей, среди них татары по численности занимают второе место и со-

ставляют более 12 процентов от общей численности населения.  

Современная демографическая ситуация в МО «Карсунский район», как и 

в целом по Ульяновской области, характеризуется продолжающимся процессом 

естественной убыли населения, однако, следует отметить, что наблюдается 

рост рождаемости и снижение смертности.  

 

1.1. Географическое положение района 

 

Карсунский район имеет ряд преимуществ в географическом положении: 

сравнительно небольшая удаленность (98 км) от областного центра          

г. Ульяновск, воздушных и водных портов, через которые осуществляется  им-

порт и экспорт промышленной и сельскохозяйственной продукции региона; 



3 

 

небольшая удалѐнность от железнодорожной магистрали открытое акци-

онерное общество «Российские железные дороги» (далее ОАО «РЖД») (25 км 

р.п. Вешкайма);  

наличие автомобильных дорог федерального  и местного значения; 

обеспеченность населѐнных пунктов района с районным центром дорога-

ми с твѐрдым покрытием и автобусным сообщением. 

 

1.2. Ресурсно - сырьевой потенциал 

 

 Структура земель по категориям, 177 тыс. га: 

общества с ограниченной ответственностью, крестьянско-фермерские хо-

зяйства (далее ООО, КФХ) – 106069 тыс. га; 

сельскохозяйственные учебные заведения – 524 тыс. га;           

земли сельских населенных пунктов – 7774 тыс. га;                                                                                           

земли граждан – 1913 тыс. га; 

земли промышленности, транспорта и прочих организаций – 656 тыс. га;                             

прочие предприятия – 3086 тыс. га;                           

лесной фонд – 56552 тыс. га;                          

водный фонд – 331 тыс. га.      

   

Водные ресурсы 

 

Общее количество рек, полностью или частично протекающих по терри-

тории  МО «Карсунский район» - 15, их общая протяженность - более  230 км. 

Самые крупные реки - Сура, Барыш, Урень и Карсунка. Множество  источни-

ков с великолепной по своим свойствам воды.         

На территории МО «Карсунский район», в основном в пойме рек, нахо-

дится около 50 озер со средней площадью зеркала 1,5 га. Болота занимают око-

ло 60 га.  

Вода естественных и искусственных водоемов пригодна для питьевых и 

хозяйственных нужд. 

 

Лесные ресурсы 

 

 Площадь лесного массива всего - 52890 га, в т. ч.: 

леса 1-й группы 34464 га, в т.ч. - противоэрозийные леса - 149 га; 

запретные полосы вдоль нерестилищ - 988 га; 

защитные полосы вдоль дорог - 378 га; 

леса зеленых зон - 2306 га (из них лесопарковая часть - 1630 га); 

другие защитные леса - 19253 га; 

запретные полосы по берегам рек, озер - 11400 га; 

леса 2-й группы всего 18426 га (эксплуатируемые леса). 

 

Полезные ископаемые  

  



4 

 

Природные богатства района – это диатомит, мел, кварцевые и строи-

тельные пески, глина строительная. Месторождения диатомита, мела, песка 

строительного  в настоящее время ни кем не востребованы и не  используются. 

 

Климатические условия 

 

Район относится к умеренно теплому достаточно увлажненному агрокли-

матическому району Ульяновской области. Среднегодовая температура воздуха 

составляет +3,3 градуса по Цельсию. Зима умеренно холодная. Средняя темпе-

ратура января -13 градусов по Цельсию, средняя  температура самого теплого 

месяца июля +19,2 градуса по Цельсию, продолжительность безморозного пе-

риода 133 дня (со второй декады мая до третьей декады сентября).  

Среднегодовое количество осадков 427 мм, причѐм более половины из 

них 241 мм выпадает в теплый период с мая по сентябрь. Гидротермический 

коэффициент равен 1,1, что свидетельствует об умеренном увлажнении. 

 

1.3. Демографическая ситуация и кадровый потенциал 

 

Показатель 2020 2021 2022 2023 

Численность граждан, занятых в экономике, чел. 5851 5860 5865 5870 

В том числе, численность работников малых 

предприятий, чел. 
3233 3240 3245 3250 

Численность официально зарегистрированных 

безработных, чел. 

 

127 

 

не более 55 

Уровень зарегистрированной безработицы, % 1,3 не выше 0,5 

 

В 2020 году создано  543 новых рабочих мест. 

В соответствии с оптимистичным планом инвестиционного развития МО 

«Карсунский район»  Ульяновской области на 2021-2023 годы  численность 

граждан, занятых в экономике района  к 2023 году составит порядка 5870 чело-

век за счѐт открытия новых производств в аграрном секторе, сфере услуг, тор-

говле, снижения миграционного оттока граждан трудоспособного возраста.  

Доля среднесписочной численности работников малых предприятий в 

среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций 

55,3%.  

 Прогнозируемый уровень зарегистрированной безработицы к  2023 году 

не выше 0,5 %.  

Одним из основных показателей уровня жизни населения является  сред-

немесячная номинальная начисленная заработная плата на конец 2020 года она 

составила  25580,3  рублей, величина прожиточного минимума в Ульяновской 

области в расчѐте на душу населения – 10589 рубля. 

В 2020 году в Карсунском районе введено  21927 квадратных метров жи-

лья. 

Участниками мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан, 



5 

 

проживающих на сельских территориях» подпрограммы «Комплексное разви-

тие сельских территорий» государственной программы Ульяновской области 

«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирова-

ние рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Улья-

новской области» стали 5 семей. 

 

1.4. Экономическое развитие муниципального образования 

 

На 31 декабря 2020 года хозяйственную деятельность в районе осуществ-

ляют 672 субъектов, из которых 450 индивидуальные предприниматели, 222 

предприятия и организации различных форм собственности (115 – сельское хо-

зяйство, 39- обрабатывающее производство, 26 –строительство, 194- торговля, 

12- жилищно-коммунальный комплекс (далее ЖКК), 78 - сфера услуг и обще-

ственное питание). 

Профильными продуктами муниципального образования являются: 

продукция лѐгкой промышленности – трикотажные изделия, чулочно-

носочные изделия; 

продукция пищевой промышленности – хлеб и хлебобулочные изделия, 

кондитерские изделия, рыба и морепродукты; 

продукция сельского хозяйства – картофель, лук, морковь, зерно,  техни-

ческие культуры, мясо, молоко. 

Поэтому, по характеру хозяйственной деятельности муниципальное обра-

зование характеризуется в большей степени традиционной аграрной специали-

зацией. 

 

Промышленность 

 

Промышленное производство представлено 46 промышленными пред-

приятиями и индивидуальными предпринимателями. 

Наибольший рост обеспечат предприятия по производству пищевых про-

дуктов (Общество с ограниченной ответственностью кондитерская фабрика  

«Семѐновна», Общество с ограниченной ответственностью «Промкомбинат», 

индивидуальный предприниматель  Котельникова И.А.).           

 Активно работает и развивается  кондитерская фабрика «Семѐновна».   Из 

года в год предприятие наращивает объѐмы произведѐнной продукции. Благо-

даря тому, что  введена новая линия по производству бисквитного печенья с 

наполнителями,  линия по производству мармелада, что позволило дополни-

тельно создать более 30 рабочих мест, за 2020 год предприятием произведено  

793 тонн продукции.  

 В 2021 году начнѐт работу новая кондитерская фабрика ООО КФ «Семе-

новна+», дополнительно будет создано 80 новых рабочих мест. 

ООО «Промкомбинат» завершил ремонт здания под размещение «Дома 

хлеба». Закуплено оборудование на сумму 4,5 млн. руб., здесь  планируется вы-

пуск  более 100 видов хлебобулочных изделий.  

Привлечѐн новый инвестор ООО «ПП Кедр» директор Флоря Дмитрий 



6 

 

Григорьевич. Данным предприятием в июле 2020 года на территории муници-

пального образования Языковское городское поселение открыто производство 

по пошиву трикотажных изделий, в планах создать здесь более 50 рабочих 

мест. Планирует открыть еще один цех предприятия в р.п.Карсун, с перспекти-

вой размещения небольших швейных цехов ( филиалов) в сельских населенных 

пунктах нашего муниципального образования (с. Новое Погорелово, 

с.Теньковка, с.Вальдиватское).  

В марте 2021 года в р.п.Карсун открылось производство по пошиву три-

котажных изделий ООО «Рыжик» руководитель Кузьмина С.Л., создано 14 но-

вых рабочих мест. 

 

Сельское хозяйство 

 

По итогам 2020 года в агропромышленном комплексе муниципального 

образования   «Карсунский район» Ульяновской области  продолжилась поло-

жительная динамика экономических показателей отрасли в реализации про-

граммы развития сельского хозяйства. 

В 2020 году были увеличены посевные площади зерновых и зернобобо-

вых культур на 450 га. И составили 27859 гектаров, технические на площади 

9993 га, овощи на 184 га. 32 хозяйства различных форм собственности занима-

ются возделыванием сельскохозяйственных культур в нашем районе. Мы уже 

отмечали, что впервые за всю историю Карсунского района труженики села до-

бились наивысших результатов в растениеводстве. Это, прежде всего высокая 

средняя  урожайность зерновых культур, она составила 37,9 ц/га, что является 

третьим результатом по Ульяновской области. Валовый сбор зерна составил 

105567 тонн. В частности урожайность озимой пшеницы в ООО «Агро Инвест 

Плюс» на площади 3016 га составила 56,77ц/га, а в ООО «Прогресс» - 45,5 ц/га  

на площади 1450 га. Отмечается высокая урожайность ячменя. По подсолнеч-

нику наивысшую урожайность добился коллектив ООО «Прогресс» руководи-

тель Черняев Ю.В., средняя урожайность которого составила 25 ц/га.  

 Неплохих результатов по сравнению с 2019 годом добились также такие 

хозяйства, как КФХ «Буинцев», «Хакимов», «Семенова», «Весенний сюжет», 

«Ника» и другие. Практически все личные подсобные хозяйства нашего района 

также занимаются возделыванием овощей. 

   Много труда вложили в производство картофеля и овощной продукции 

наши овощеводы: КФХ  Николаев Н.А., КФХ Шишкарѐв В.А., КФХ Лемесев 

Д.С., КФХ Фехретдинов  А.Х.,  КФХ Хакимов Ш.А., КФХ Хакимов Р.К.  их 

продукция пользовалась хорошим спросом как в районе, так и за его предела-

ми. Убрали подсолнечник с площади 7536 га, намолот зерна 10232 тонны при 

урожайности 13,6 ц/га. 

Ведѐтся работа  над поиском путей, когда можно получать прибыль с 

других источников. В первую очередь, внедрение в производство новых сель-

скохозяйственных культур, пользующих сейчас повышенным спросом. Это 

озимый и яровой рыжик, горчица, лен, подсолнечник и другие. В этом году 

например уже увеличиваются  площади под подсолнечником до 8773 га, что 



7 

 

составит 24,7% от всех посевов.  Особенно интенсивно в данном вопросе рабо-

тает Общество с ограниченной ответственностью  ООО «АгроИнвест Плюс» 

испытывая на своих полях новые культуры и получая с них хорошие урожаи и 

без проблем реализовывая продукцию по приемлемым ценам.  

Благоприятные погодные условия осени 2020 года позволили успешно 

провести осенний сев на площади 14526 га, вспашку зяби на площади 27700 га. 

Большая работа проведена в компании ООО «АгроИнвест Плюс» по известко-

ванию почвы. 

 

Животноводство 

 

Обеспечением молочной, мясной продукции, а также птицеводческой 

продукции занимаются наши животноводы. Работники этой отрасли в этих 

сложных условиях стараются не уменьшать поголовье крупного рогатого скота, 

овец, птиц. На сегодняшний день мы имеем следующее поголовье: КРС в кре-

стьянских фермерских хозяйствах всего 1517 голов, что примерно на 30 голов 

больше чем в 2019 году. В КФХ имеется 686 голов коров, что тоже больше 

уровня прошлого года. Кроме того в начале ноября 2020 года КФХ «Козлов 

С.В.» приобрел на средства гранта 50 голов коров. Всего же с учетом поголовья 

КРС в личных подсобных хозяйствах,  КФХ и ООО у нас содержится 5408 го-

лов КРС, 1420 голов коров, что составляет 101 процент уровня 2019 года, 

уменьшилось поголовье овец и свиней на 2 процента. Увеличилось поголовье 

птиц, на сегодняшний день оно составляет 45904 голов. 

На территории Карсунскогорайона действует 3 сельскохозяйственных по-

требительских кооператива: СПоК «Языковский», который занимается оказа-

нием услуг по заготовке и реализации кормов для населения и оказания услуг 

по вспашке огородов,  кооператив СПоК «Дуслык»  и в августе 2020 года от-

крыт новый кооперативсельскохозяйственный закупочно-сбытовой, обслужи-

вающий потребительский смешанный кооператив «Семья»  который планирует 

заниматься производством и реализацией молочной продукцией. Разработана 

Программа развития малых форм хозяйствования на территории муниципаль-

ного образования «Карсунский район». В районной газете «Карсунский вест-

ник» и на сайте администрации района публикуется информация о формах гос-

ударственной поддержки фермеров и кооперативов.  

В 2020 году сельхоз товаропроизводителями Карсунского района в Ми-

нистерство агропромышленного комплекса и развития сельских территорий 

Ульяновской области была подана  заявка для участия в программе «Агростар-

тап» и победителем стал КФХ Великов Шамиль Хайдарович, который получил 

грант в сумме 2248 тыс. руб. на развитие птицеводства. Также была подана  за-

явка для участия в программе «Семейная животноводческая ферма» на базе 

крестьянского (фермерского) хозяйства, победителем стал КФХ Козлов Сергей 

Владимирович, который получил 3564 тыс. руб. на увеличение поголовья круп-

норогатого скота.   

 

Потребительский рынок 



8 

 

 

По состоянию на 01.01.2021  на территории района действуют 289 мага-

зинов розничной торговли (116 – продовольственные, 96 – не продовольствен-

ные, 77 – смешанные товары), торговая площадь которых составляет 16359 м
2
, 

из них 238 – стационарные, 39 - нестационарные, 13 – федеральных (5 - сетевых 

магазинов  Закрытое акционерное общество  «Тандер» магазин  «Магнит», 1 

торговая точка  индивидуальный предприниматель  Кошеленко А.Е. магазин 

«Линия тока»,  2 торговые точки  Общество с ограниченной ответственностью  

«АгроТорг» магазин «Пятерочка», 3 торговые точки  Общество с ограниченной 

ответственностью «Оптима Урал» магазин «Грошь», 1- ООО ТК «Лето» мага-

зин «Победа», 1- ООО Альфа Пенза магазин «Красное Белое»). 

В сфере торговли преобладает негосударственный сектор - 97,3 %. 

Оптовые торговые сети на территории муниципального образования 

«Карсунский район» отсутствуют. 

Структура рынка товаров и услуг представлена следующим образом: 

отрасль «Торговля» - представлена 237  предприятиями и индивидуаль-

ными предпринимателями; 

общественное питание - 11 индивидуальными предпринимателями и юри-

дическими лицами; 

сфера услуг – 47 индивидуальными предпринимателями и организация-

ми. 

На территории района  реализовывается муниципальная программа 

«Формирование благоприятного инвестиционного климата в муниципальном 

образовании  «Карсунский район» на 2017 - 2022 годы», утверждѐнная поста-

новлением администрации от 07.12.2017  № 574. 

          

Показатели работы предприятий  потребительского рынка 

 

Наименование показателей 2020 2021 2022 

 

2023 

Оборот розничной торговли, млн. руб.  2037 2040 2045 2050 

Оборот общественного питания, млн. 

руб. 

72,2 72,3 72,5 72,7 

Объѐм платных услуг населения, млн. 

руб. 

435 437 440 445 

Количество объектов торговли, ед. 289 290 292 294 

Количество объектов общественного пи-

тания, ед. 

24 25 26 27 

 

Планируется  динамичное увеличение и оборот  общественного питания  

и оборота розничной торговли, и объѐма платных услуг населения. Ежегодно 

объѐм платных услуг увеличивается за счет роста числа индивидуальных 

предпринимателей, оказывающих бытовые услуги (парикмахеры, ритуальные 

услуги), транспортные услуги (грузоперевозки, пассажироперевозки), 

жилищно-коммунальных услуг. В структуре платных услуг населению 



9 

 

преобладают коммунальные услуги и услуги связи.  

Оборот розничной торговли на 53% формируется торгующими 

организациями и индивидуальными предпринимателями, реализующими 

товары вне рынка. Доля продажи товаров на рынке (ярмарке) составила 32%.  

К факторам,  повлиявшим на рост оборота общественного питания в 2020 

году, можно отнести кафе «Корсунъ»  общество с ограниченной ответственно-

стью «Промкомбинат» в р.п. Карсун, гостиничный комплекс  Общество с огра-

ниченной ответственностью  «Идеал вкуса» в с. Урено-Карлинское, кафе «Вик-

тория» индивидуальный предприниматель Постников Д.В.  в р.п. Карсун.  

Ведѐтся строительство объекта придорожного сервиса на федеральной 

трассе у села Большая Кандарать (Мусаев Ф.С.о.). 

 Сформирован земельный участок под строительство Фотосалона Кузне-

цов В.М. ул. Гусева, р.п. Карсун. 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства 

 

Малый бизнес является одним из приоритетных направлений в формиро-

вании рыночной инфраструктуры экономики, конкурентной среды, создании 

новых рабочих мест.  

В отраслевой структуре малого и среднего предпринимательства района  

основная доля работающих приходится на торговлю – 1083 человек (33,6%), 

обрабатывающие производства -  999 человек (31%), на предприятия по произ-

водству и распределению электроэнергии, газа и воды – 258 человек (8,0%), 

строительство – 403 человек (12,5%), транспорт и в связь - 258 человек (8%), в 

других отраслях – 223 человека (6,9%). 

 

Динамика развития малого и среднего бизнеса 

 

Наименование показателя 2020 2021 2022 2023 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, ед. 
672 680 690 700 

Валовой продукт, произведѐнный субъекта-

ми малого бизнеса, млн. руб. 

4157 4210 4830 4900 

Налоги, поступившие от субъектов малого и 

среднего бизнеса, тыс. руб. 
7980 8160 8280 8400 

Среднесписочная численность работников на  3233 3400 3450 3500 

предприятиях малого и среднего бизнеса, 

чел.     

Среднемесячная заработная плата в субъек-

тах малого и среднего бизнеса, руб.  
12792 13227 13677 14142 

 

1.5. Инвестиционная активность и реализуемые инвестииционные  

проекты в активной стадии реализации 

 

Оценка эффективности инвестиционной деятельности основывается на 



10 

 

анализе инвестиционного климата муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области  в целом. Учитывается участие муниципального 

образования в федеральных и региональных программах, деятельность по всем 

источникам инвестиционных средств.  

В муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской обла-

сти  созданы одни из лучших условий для привлечения инвестиций. Согласно 

действующему Положению, принятому решением Совета депутатов муници-

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области  от 24.03.2006  

№ 26 «Об утверждении положения об инвестиционной деятельности на терри-

тории муниципального образования  «Карсунский район»  Ульяновской обла-

сти  инвесторы, реализующие свои проекты на территории муниципального об-

разования «Карсунский район» Ульяновской области  , имеют право на получе-

ние правовой и организационной поддержки, предоставление налоговых льгот 

по земельному налогу, льготной ставки арендной платы за пользование имуще-

ством, находящимся в муниципальной собственности (предусматривается 

освобождение от арендной платы земли -100%, арендной платы за использова-

ние муниципального имущества -50% на срок реализации проекта, но не более 

3 лет, при условии капитальных вложений в сумме 3 млн. руб.). 

Кроме того, принята муниципальная программа «Формирование благо-

приятного инвестиционного климата в муниципальном образовании  «Карсун-

ский район»  Ульяновской области  на 2017 - 2022 годы», утверждѐнная поста-

новлением администрации от 07.12.2017  № 574. 

 

Целевые индикаторы оценки эффективности Стратегического плана 

 

Показатели 2020 2021 2022 

Рост среднедушевого объѐма инвестиций в 

основной капитал  

Не менее 

100 % к 

уровню 

2019 г. 

Не менее 

100 % к 

уровню 

2020 г. 

Не менее 

100 % к 

уровню 

2021 г. 

Рост индекса физического объѐма инвести-

ций в основной капитал  муниципального 

образования по крупным и средним предпри- 

Не менее 

100 % к 

уровню 

2019г. 

Не менее 

100 % к 

уровню 

2020г. 

Не менее 

100 % к 

уровню 

2021г. 

ятиям, за счѐт собственных и привлечѐнных 

средств 

   

Прирост количества субъектов малого и 

среднего предпринимательства, осуществ-

ляющих деятельность на территории  муни-

ципального образования 

Не менее 

100 % к 

уровню 

2019г. 

Не менее 

100 % к 

уровню 

2020г. 

Не менее 

100 % к 

уровню 

2021г. 

Темп роста объѐма отгруженных товаров 

собственного производства в расчѐте на 1 

работающего 

Не менее 

100 % к  

уровню 

2019г. 

Не менее 

100 % к  

уровню 

2020г. 

Не менее 

100 % к  

уровню 

2021г. 

 

По результатам работы 2020 г. введены в эксплуатацию 14 проектов с  

общим объѐмом инвестиций 245 млн. руб., создано более 100 новых рабочих 



11 

 

мест. Среди них: 

1) Строительство пилорамы ИП Долгов В.А., сумма инвестиций 0,5 млн. 

руб., создано 2 рабочих места, бюджетная эффективность – 47,0 тыс. руб. 

2) Строительство магазина «Сувениры» ИП Семенова С.А. сумма инве-

стиций 13,6 млн. руб., создано 7 рабочих мест, бюджетная эффективность – 

87,4 тыс. руб. 

3) Строительство птичника по откорму бройлеров на 1,5 тыс. голов КФХ 

Великов И., сумма инвестиций 10 млн. руб., создано 10 рабочих мест, бюджет-

ная эффективность – 78,0 тыс. руб. 

4) Выращивание зерновых и технических культур ООО «Агро-Инвест 

Плюс», сумма инвестиций 150 млн. руб.,  создано 47 рабочих мест,  бюджетная 

эффективность – 916,5 тыс. руб. 

5) Разведение КРС расширение производства КФХ Мамедов Т.В., сумма 

инвестиций 4 млн. руб., создано 5 рабочих мест, бюджетная эффективность –

39,0 тыс. руб. 

6) В село Урено - Карлинское зашѐл новый инвестор Котов Александр 

Николаевич, руководитель ООО «Ника», планируется расширение производ-

ства зерновых культур, организация переработки сельхоз культур, сумма инве-

стиций 27 млн. руб., создано 7 рабочих мест, бюджетная эффективность –109,2 

тыс. руб. Ведутся переговоры по строительству животноводческого комплекса 

на 1200 голов крупного рогатого скота. 

7) Животноводство, ферма на 50 голов, КФХ «Янин А.П.», сумма инве-

стиций 2,4 млн. руб., создано 2 рабочих места, бюджетная эффективность –28,8 

тыс. руб. 

8) Животноводство, Приев М.Т., сумма инвестиций 4 млн. руб., создано 2 

рабочих места,  бюджетная эффективность –27,8 тыс. руб. 

9) ООО «Промкомбинат» завершил ремонт здания под размещение «Дома 

хлеба». Закуплено оборудование на сумму 4,5 млн. руб., здесь планируется вы-

пуск более 100 видов хлебобулочных изделий, бюджетная эффективность – 

1710,1 тыс. руб.  

10) Растениеводство, КФХ Семенова Н.В., сумма инвестиций 3 млн. руб., 

создано 3 рабочих места, бюджетная эффективность – 133,9 тыс. руб.  

11) Привлечен новый инвестор ООО ПП «Кедр» директор Флоря Дмит-

рий Григорьевич. Данным предприятием в июле 2020 года на территории му-

ниципального образования Языковское городское поселение открыто произ-

водство по пошиву трикотажных изделий, сумма инвестиций 0,5 млн. руб., со-

здано 10 рабочих мест, бюджетная эффективность – 70,2 тыс. руб.  

12) Открытие салона красоты, ИП Колотилина Е.С., сумма инвестиций 

1,5 млн. руб., создано 2 рабочих места, бюджетная эффективность – 46,8  тыс. 

руб. 

13) Животноводство, Козлов С.В., сумма инвестиций 7 млн. руб., создано 

5 рабочих места, бюджетная эффективность – 62,4 тыс. руб. 

 14) Открытие СТО в с.У.Карлинское ИП Колмыков В.В., сумма инвести-

ций 17 млн. руб., создано 3 рабочих места, бюджетная эффективность – 77,0 

тыс. руб. 



12 

 

По итогам 2020 года в активной инвестиционной стадии реализации на 

территории района сопровождается 20 проектов с объѐмом инвестиций 761,8 

млн. руб., по которым планируется создать более 500 новых рабочих мест. Сре-

ди них: 

1) Строительство кондитерской фабрики по производству конфет. Объѐм 

инвестиций – 100 млн. руб. Здание фабрики полностью готово к вводу в экс-

плуатацию. Дополнительно будет создано более 80 рабочих мест. Бюджетная 

эффективность – 2500,0 тыс. руб. 

2) Строительство современного асфальто - бетонного завода, производи-

тельностью 100 тонн в час с возможностью выпуска новых марок асфальтобе-

тона по новым ГОСТам, ООО «Русь» директор Шадышков Александр Никола-

евич, сумма инвестиций 60 млн. руб., планируется создать 18 рабочих мест. 

Бюджетная эффективность – 1424,0  тыс. руб. 

3) В рамках федерального проекта «Малые города и исторические посе-

ления» в 2021 году начнѐтся благоустройство центральной части р.п.Карсуна, 

сумма инвестиций 85 млн. руб., планируется создать 200 рабочих мест, бюд-

жетная эффективность – 12268,8 тыс. руб. 

4) Подписано Соглашение с инвестором из Москвы Азезбикян Араратом 

Акоповичем о строительстве овцефермы и открытии производства по перера-

ботке древесины, сумма инвестиций 125 млн. руб., планируется создать 100 ра-

бочих мест, бюджетная эффективность – 2652,0 тыс. руб. 

 5) Определѐн участок в с.Прислониха под строительство завода по раз-

ливу воды ООО «Левый берег» директор И.Ю.Федоров, сумма инвестиций 100 

млн. руб., планируется создать 5 рабочих мест, бюджетная эффективность – 

117,0 тыс. руб. 

  6) Строительство детского сада в с.Сосновка на 55 мест, ООО «Вегас», 

сумма инвестиций 92 млн. руб., планируется создать 15 рабочих мест. Бюджет-

ная эффективность – 72,2 тыс. руб. 

7) Строительство придорожного комплекса (кафе, гостиница, автостоян-

ка), ИП Мусаев С.Ф., сумма инвестиций 18 млн. руб., планируется создать 18 

рабочих мест. Бюджетная эффективность – 468,0 тыс. руб. 

8) Строительство элеватора с.Прислониха, ООО «АгроИнвестПлюс» 

сумма инвестиций 120 млн. руб., планируется создать 18-20 рабочих мест, 

бюджетная эффективность – 390,0 тыс. руб. 

9) В 2021 году будут реализованы проекты - «АгроСтартАп» Великов 

Шамил Хайдарович птицеферма и «Семейная животноводческая ферма» на ба-

зе крестьянского (фермерского) хозяйства Козлов Сергей Владимирович. 

10) Строительство птицефабрики по откорму бройлеров на 40 тыс. голов, 

мощностью 700 тонн мяса в год. Поиск нового инвестора. Построено 4 откор-

мочных цеха по 800 м² (заложен фундамент  на 4 цеха, всего планируется 10 

цехов по содержанию бройлеров). 

11) Расширение швейного производства, ООО «Карсунская швея», сумма 

инвестиций 1 млн. руб., планируется создать 20 рабочих мест. Бюджетная эф-

фективность – 468,0 тыс. руб. 

12) Строительство торгового павильона, Семенова С.А., сумма инвести-



13 

 

ций 3 млн. руб., планируется создать 3 рабочих места. Бюджетная эффектив-

ность – 72,2  тыс. руб. 

13) Строительство торгового павильона, Платон А.А., сумма инвестиций 

3 млн. руб., планируется создать 3 рабочих места. Бюджетная эффективность – 

70,2  тыс. руб. 

14) Строительство Складов, ИП Аванесян Р.Б., сумма инвестиций 5 млн. 

руб., планируется создать 3 рабочих мест. Бюджетная эффективность – 179,50  

тыс. руб. 

15) Строительство  Автомойки, ИП Аванесян Р.Б., сумма инвестиций 7 

млн. руб., планируется создать 7 рабочих мест. Бюджетная эффективность – 

163,8 тыс. руб. 

16) Строительство цеха по переработке молока, СЗСОПСК «Семья» Лит-

винов К.М., объѐм инвестиций 17,7 млн. руб. Бюджетная эффективность – 27,0 

тыс. руб. 

17) Реконструкция здания под гостиницу, ИП Постников Д.В., сумма ин-

вестиций 7 млн. руб., планируется создать 9 рабочих мест. Бюджетная эффек-

тивность – 220,6  тыс. руб. 

18) Строительство суши-бара, ИП Фадеев С.А., сумма инвестиций 3 млн. 

руб., планируется создать 4 рабочих мест. Бюджетная эффективность – 93,6 

тыс. руб.  

19) Прудовое хозяйство, Козлов С.В., сумма инвестиций 2 млн. руб., пла-

нируется создать 4 рабочих места. Бюджетная эффективность – 93,6 тыс. руб. 

20) Строительство кафе с биллиардной, Саркисян М.М., сумма инвести-

ций 13,1 млн. руб., планируется создать 10 рабочих мест. Бюджетная эффек-

тивность – 234,0 тыс. руб. 

 

1.6. Состояние экономической инфраструктуры 

 

Принята и реализуется муниципальная программа «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства в муниципальных образованиях «Карсунский район» 

и Карсунское городское поселение на 2019 – 2023 годы», утверждѐнная поста-

новлением администрации от 12.12.2018 № 561. 

 

Водоснабжение населенных пунктов доброкачественной питьевой водой 

 

Наряду с газификацией населенных пунктов  приоритетной задачей для 

нашего района остается и  качественное водоснабжение жителей.  Работы в 

данном направлении  реализуются путем участия в  программах  по устойчиво-

му развитию сельских территорий и «Чистая вода» на 2020 год - 10,2 млн. руб., 

в том числе: 7,7 млн. руб. на водопроводной сети 6,59 км и 2,5 млн. руб на ре-

монт водозабора и водонапорных башен.  

Перечень объектов и улиц: 

р.п. Карсун - ремонт водозабора на сумму 1,4 млн. руб.  

с. Нагаево - ремонт водопроводной сети 0,3 км на сумму 0,3 млн. руб.  

с. Тат. Горенки - замена центробежных насосов на сумму 0,5 млн. руб.  



14 

 

с. Новое Погорелово - ремонт башни и сетей 4,2 км на сумму 4,7 млн. руб.   

с. Сухой Карсун  -  ремонт  водопроводной сети 0,35 км на сумму 0,5 млн. 

руб.  

р.п. Языково - ремонт системы  наружного водопровода 1,4 км на сумму 

1,7 млн. руб. 

с. Потьма - ремонт системы наружного водопровода 0,3 км на сумму 0,34 

млн. руб.  

 

Содержание дорог  

 

Протяжѐнность автомобильных дорог района с твѐрдым покрытием - 

334,1 км. Асфальтобетонное покрытие имеют 61,8% всех дорог. 

По территории района проходит федеральная трасса – Москва-Саранск- 

Ульяновск, протяженностью 41 км.  

В 2020 году в рамках ремонта и содержания автомобильных дорог 

направлено из всех уровней бюджета 43 млн. руб. (в т.ч. муниципальный до-

рожный фонд составил 7,2 млн. руб., субсидии областного бюджета 35,8 млн. 

руб.).  Ремонт  дорог  произведѐн на участках р.п. Карсун ул. Лермонтова –  

пер. Лермонтова – Комсомольская – пер. Школьный квартал им. А.А.Куликова, 

р.п. Карсун,  ремонт придомовой территории многоквартирного дома р.п. Кар-

сун  ул. Куйбышева  д. 64,  ремонт парковки и тратуара в р.п. Касун ул. Мира  с 

установкой знаков и нанесение дорожной разметки, р.п. Карсун, ул. Полевая, 

территория  ГУЗ  «Карсунская ЦРБ»,  р.п. Карсун,  ул. Лебедева,  р.п. Карсун, 

ул. Пушкина. 

Проведен ремонт тротуара и парковки с установкой дорожных знаков и 

дорожной разметки по ул. Мира р.п. Карсун выполнен с целью обеспечения 

безопасности дорожного движения. Протяженность ремонтируемого участка 

составляет 390 м.п. с установкой бортового камня в количестве 780 м.п. Шири-

на участка составляет 2 м. Площадь парковки 220 м².  

Установлено 44 дорожных знака для регулировки движения транспорт-

ных потоков по ул. Мира в одностороннем порядке для исключения заторов на 

данном участке в «часы-пик», ул. Кирова, ул. Дзержинского, ул. Куйбышева.  

В результате проведенных мероприятий обеспечен безопасный пеший 

школьный маршрут «дом-школа-дом» учащихся МБОУ Карсунской средней 

школы им. Д.Н.Гусева.  

Работы выполнены и приняты в полном объеме подрядной организацией 

ООО «Русь». Сумма контракта – 2,2 млн. руб. 

Для обеспечения безопасности дорожного движения в районе принима-

ются ряд мер, позволяющих привести улично-дорожную сеть в безопасное со-

стояние. 

В 2020 году проведен ремонт  тротуара по ул. Пушкина протяженностью 

850 м.п., выполнена разметка пешеходных переходов вблизи образовательных 

учреждений в количестве 23 ед., обследовано и приведено в надлежащее состо-

яние 17 школьных маршрутов, обеспечивающих подвоз учащихся в образова-

тельные учреждения района. Регулярно проводятся акции совместно с ГИБДД, 



15 

 

таки как «Безопасное колесо», «Пристегни ремень», «Нетрезвый водитель», 

«Автобус». Ремонт тротуара и парковки с установкой дорожных знаков и до-

рожной разметки по ул. Мира р.п. Карсун (у Карсунской средней школы).  

 

Региональные дороги 

 

В 2020 году в рамках реализации нацпроекта «Безопасные и качествен-

ные автодороги (БКАД)» предусмотрено 98,7 млн. руб. (Карсун-Инза). В рам-

ках ремонта и содержания 68,6 млн. руб. 

Итого по району на ремонт дорог направлено 210,3 млн. руб. 

 

Окружающая среда 

 

В рамках программы «Охрана окружающей среды и восстановление при-

родных ресурсов в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульянов-

ской области и муниципальном образовании Карсунское городское поселение 

Карсунского района Ульяновской области на 2014 -2023 годы» запланирован 

ремонт родников в Языковском парке р.п. Языково на сумму  310 тыс. руб. 

Контракт с подрядной организацией заключен до 25 ноября, работы в настоя-

щее время выдуться. 

Также по муниципальной программе выделены денежные средства на ре-

ализацию мероприятий связанных с выполнением работ по оборудованию кон-

тейнерных площадок (в том числе для раздельного сбора отходов) расположен-

ных на территории муниципального образования «Карсунский район» Улья-

новской области, работы завершены. Сумма контакта 105,0 тыс. руб. 

В 2020 году совместно с «Карсунским лесхозом» сформирован класс с 

лесным и экологическим уклоном, на базе Карсунской средней школы им. Гу-

сева, преподаватель 7 Б класса Жаркова Н.В. К работе с детьми также были 

привлечены студенты с УлГУ с экологического и лесного факультетов. С деть-

ми планируются проводить работы по экологическому воспитанию и формиро-

ванию экологической культуры в области обращения с ТКО, лесное воспитание 

и конечно учить ребят проявлять любовь к природе и беречь еѐ. 

В рамках программы «Охрана окружающей среды и восстановление при-

родных ресурсов в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульянов-

ской области и муниципальном образовании Карсунское городское поселение 

Карсунского района Ульяновской области на 2014 -2023 годы» были ликвиди-

рованы несанкционированные свалки на территори  р.п. Карсун, образованные 

у контейнерных площадок. Всего убрано более 30 адресов, на сумму 75 тыс. 

руб. 

Проведены областные субботники на территории р.п. Карсун по уборке 

территории населенного пункта и приняли участие в акции «Уборка водных 

объектов» на территории Карсунского района.  

В осенний и весенний период на территории Карсунского района органы 

исполнительной власти, лесничества, образовательные и социальные учрежде-

ния принимали активное участие по озеленению территории Карсункого райо-



16 

 

на. Был высажен «Сад памяти» на территории больницы  р.п. Карсун, дополнен 

зелеными насаждениями «Парк Победы» и высажены саженцы для лесовосста-

новления.  

Также проводятся работы по сносу ветхих и аварийных зеленых насажде-

ний на территории Карсунского района.  

В детской школе искусств им. А.А. Пластова, ребята принимают участие 

во Всероссийском конкурсе рисунков «Красная книга глазами детей - 2020», на 

сегодняшний день рисунки готовы, подготавливается информационная часть. В 

дошкольных и образовательных учреждениях Карсунского района проходили 

онлайн уроки «Сбережѐм свою планету – вместе!». Ребята ознакомились с ви-

деоматериалами на тему «Экология». Обсудили важные экологические пробле-

мы и пути их решения. 

На 2021 год по муниципальной программы «Охрана окружающей среды и 

восстановление природных ресурсов в муниципальном образовании «Карсун-

ский район» Ульяновской области и муниципальном образовании Карсунское 

городское поселение Карсунского района Ульяновской области на 2014 -2023 

годы» запланированы следующие мероприятия: 

1) Ремонт родника «Смоленский», на сумму 100 тыс. руб. располагаю-

щийся по адресу: в р.п. Карсун, ул. Репинского. 

2) Реализация мероприятий связанных с выполнением работ по оборудо-

ванию контейнерных площадок (в том числе для раздельного сбора отходов) 

расположенных на территории муниципального образования «Карсунский рай-

он» Ульяновской области, на сумму 309 тыс. 239 руб. Итого по муниципальной 

программе: 409 тыс. 239 руб. 

Из местного бюджета Карсунского района выделены денежные средства 

на следующие мероприятия: 

1) Установка указателей на родники – 30 тыс. руб.  

2) Ликвидация несанкционированных свалок на территории Карсунского 

района – 10 тыс. руб. 

3) Оборудование площадок ТКО – 10 тыс. руб. 

ИТОГО из местного бюджета: 50 тыс. руб. 

Запланирована работа со школьным лесничеством основанная на базе 

Карсунской средней школы им. Д.Н. Гусева, и экологическим классом осно-

ванного на территории «Медицинского техникума» группа называется «Эко-

След». Ребята активно принимают участие во всех экологических акциях. 

Также Карсунский район будет принимать участие, в таких акциях как: 

«Воды Росси», уборка водных объектов, «Сад Памяти», посадка зеленых 

насаждений в честь погибших в годы ВОВ, «Час Земли», выключение электро-

энергии на 1,5 часа, «День птиц», заготовка скворечников, и многие другие ак-

ции. 

 

2. Анализ сильных и слабых сторон муниципального образования,  

а также возможностей и угроз 

 

Наш район богат культурными и историческими местами, что даѐт воз-



17 

 

можность привлечения туристов и  способствует развитию сферы услуг и в 

первую очередь придорожного сервиса. 

Сегодня ведѐтся строительство придорожного комплекса (кафе, гостини-

ца, автостоянка) - ИП Мусаев Ф.С.о., объем инвестиций 18,0 млн. руб., откры-

тие 27 рабочих мест. 

Строительство кафе с бильярдной ИП Оганесян К.С., объѐм инвестиций 

13,1 млн. руб. - 17 мест. 

Проведена работа по подбору  земельного участка на автодороге «Са-

ранск – Сурское - Ульяновск»  (с.Прислониха) для размещения многофункцио-

нального комплекса придорожного сервиса, документы направлены в общество 

с ограниченной ответственностью «ТрэвелПарк Ульяновск» на  согласование. 

 Приоритетные  направления  работы  в рамках формирования благопри-

ятного делового климата на 2021 – 2023 годы: 

 1) Дальнейшее совершенствование нормативно-правовой базы, направ-

ленной на создание комфортных условий для привлечения инвестиций. 

 2) Сокращение в рамках компетенции муниципального образования сро-

ков: 

на подключение к сетям (водоснабжения, водоотведения); 

выдачи разрешительной документации. 

 3) Совершенствование риск ориентированной модели при проведении 

контрольных мероприятий. 

 4) Совершенствование презентационной работы. 

 5) Обучение ответственных сотрудников муниципального образования 

приемам общения с потенциальными инвесторами (тайный инвестор). 

 6) Совершенствование системы кураторства за инвестиционными проек-

тами. 

 7) Изучение передовых практик привлечения инвестиций, адаптация к 

местным условиям. 

 

 Слабые стороны: 

недостаточно развита система телекоммуникаций (имеются зоны не-

устойчивого приема  «Интернет», в некоторых населенных пунктах прерыви-

стая связь не позволяет полноценно использовать беспроводную сеть нового 

поколения); 

недостаточно высокий уровень газификации; 

отсутствие аэропорта (не развита малая авиация); 

отсутствие высших учебных заведений. 

 

Действия по нейтрализации слабых сторон: 

 в рамках реализации государственной программы по устранению цифро-

вого неравенства в Ульяновской области, «Ростелеком» на территории муници-

пального образования «Карсунский район» построено и введено в эксплуата-

цию точки доступа Wi-Fi технологии: 

2020 год администрация муниципального образования «Языковское го-

родское поселение»; 



18 

 

1 квартал 2021 года Муниципальное казѐнное общеобразовательное 

учреждение Белозерская средняя школа, Муниципальное казѐнное общеобразо-

вательное учреждение Малостаниченская начальная школа им. М.Я.Денисова, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Таволжанская 

основная школа, ФАП с.С.Карсун; 

план на 2021 год Муниципальное казѐнное общеобразовательное учре-

ждение Большепоселковская основная школа, Муниципальное казѐнное обще-

образовательное учреждение Большекандаратская средняя школа 

им.И.К.Морозова, Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение 

Устьуренская средняя школа им. Н.Г.Варакина, Муниципальное казѐнное об-

щеобразовательное учреждение Уренокарлинская средняя школа им. 

И.Т.Пименова, Муниципальное казѐнное общеобразовательное учреждение 

Теньковская средняя школа, Муниципальное казѐнное общеобразовательное 

учреждение Татарскогоренская основная  школа. 

  

Газификация жилья и производственного сектора сетевым газом 

 

Важнейшей задачей для района остается газификация населенных пунк-

тов. Подключение к газу позволит повысить комфортность проживания людей, 

улучшить содержание социальных объектов в районе, создать все необходимые 

условия для развития и создания новых рабочих мест. 

В 2020 году завершена работа по проектированию трех межпоселковых 

газопроводов:  

1) Газопровод межпоселковый от р.п. Сурское на с. Кадышево – с. Котя-

ково - д. Русская Голышевка - д. Татарская Голышевка  - с. Беловодье с от-

влетвлением на с. Татарские Горенки - с. Русские Горенки; 

2) Газопровод межпоселковый с.Беловодье - с.Сухой Карсун - с.Нагаево-

с.Новое Погорелово - пос. Красный Садок - с. Уразовка - с.Сосновка - 

д.Ермаки; 

3) Газопровод межпоселковый от с. Большая Кандарать – с. Вальдиват-

ское  -  с. Потьма  -  с. Большие Поселки - с. Комаровка - с. Малое Станичное –  

с. Большое Станичное Карсунского района. 

По областной программе запланированы работы по строительству меж-

поселкового газопровода высокого давления в селе Теньковка.  

 

3. Инвестиционная стратегия 

 

3.1. Стратегические направления развития  

муниципального образования «Карсунский район» 

 

Миссия муниципального образования отражает  идеологию его развития, 

указывает основной ориентир, на который должна быть нацелена деятельность 

органов местного самоуправления и  всего гражданского сообщества на данной 

территории. 

С учетом совокупности интересов населения, предпринимательских 



19 

 

структур, стратегии органов местного самоуправления миссию муниципально-

го образования «Карсунский район»  можно сформулировать следующим обра-

зом: преодоление отсталости сельских населенных пунктов в экономической, 

жилищно-коммунальной, социально-культурной сферах, устранение диспро-

порции между районным центром и остальными населенными пунктами райо-

на  в уровне и условиях жизни населения;  вывод района на новый уровень раз-

вития, который  сделает его благополучным и привлекательным для жизни. 

Главные  и стратегические цели развития района – формирование благопри-

ятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного про-

живания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий 

повышению благосостояния и качества жизни населения. 

 Реализация целей предполагает решение следующих задач: 

 развитие района как социально ориентированной территории; 

 устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры и систем 

жизнеобеспечения муниципального образования, позволяющих сформировать 

здоровую, безопасную, благоустроенную и стимулирующую среду обитания; 

 создание организационно-экономических условий для структурной и тех-

нологической модернизации промышленности, освоения производства науко-

емкой продукции и повышения эффективности производства; 

 создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, 

формирование необходимой инновационной инфраструктуры; 

 обеспечение благоприятного инвестиционного климата, формирование 

механизмов привлечения инвестиций и стимулирования инвестиционной дея-

тельности на территории  муниципального образования «Карсунский район»; 

обеспечение эффективного взаимодействия государства, бизнеса, образо-

вания и науки в процессе развития приоритетных секторов экономики, а так-

же развитие институтов гражданского общества и участия граждан в принятии 

решений и реализации программ социального, экономического, культурного и 

общественного развития муниципального образования как значимого условия 

обеспечения качества жизни населения. 

 

3.2. Стратегически значимые инвестиционные проекты 

 

Стратегически значимые инвестиционные проекты на территории района. 

Это, в первую очередь:  

В село Урено - Карлинское зашѐл новый инвестор Котов Александр Ни-

колаевич, руководитель ООО «Ника», планируется расширение производства 

зерновых культур, организация переработки сельхоз культур, сумма инвести-

ций 27 млн. руб., создано 7 рабочих мест, бюджетная эффективность –109,2 

тыс. руб. Ведутся переговоры по строительству животноводческого комплекса 

на 1200 голов крупного рогатого скота. 

ООО «Промкомбинат» завершил ремонт здания под размещение «Дома 

хлеба». Закуплено оборудование на сумму 4,5 млн. руб., здесь планируется вы-

пуск более 100 видов хлебобулочных изделий, бюджетная эффективность – 

1710,1 тыс. руб.  



20 

 

Растениеводство, КФХ Семенова Н.В., сумма инвестиций 3 млн. руб., со-

здано 3 рабочих места, бюджетная эффективность – 133,9 тыс. руб.  

  Привлечен новый инвестор ООО ПП «Кедр» директор Флоря Дмитрий 

Григорьевич. Данным предприятием в июле 2020 года на территории муници-

пального образования Языковское городское поселение открыто производство 

по пошиву трикотажных изделий, сумма инвестиций 0,5 млн. руб., создано 10 

рабочих мест, бюджетная эффективность – 70,2 тыс. руб. 

  Открытие салона красоты, ИП Колотилина Е.С., сумма инвестиций 1,5 

млн. руб., создано 2 рабочих места, бюджетная эффективность – 46,8  тыс. руб. 

  Животноводство, Козлов С.В., сумма инвестиций 7 млн. руб., создано 5 

рабочих места, бюджетная эффективность – 62,4 тыс. руб. 

  Открытие СТО в с. У.Карлинское ИП Колмыков В.В., сумма инвестиций 

17 млн. руб., создано 3 рабочих места, бюджетная эффективность – 77,0 тыс. 

руб. 

Строительство кондитерской фабрики по производству конфет. Объѐм 

инвестиций – 100 млн. руб. Здание фабрики полностью готово к вводу в экс-

плуатацию. Дополнительно будет создано более 80 рабочих мест. Бюджетная 

эффективность – 2500,0 тыс. руб. 

Строительство современного асфальто - бетонного завода, производи-

тельностью 100 тонн в час с возможностью выпуска новых марок асфальтобе-

тона по новым ГОСТам, ООО «Русь» директор Шадышков Александр Никола-

евич, сумма инвестиций 60 млн. руб., планируется создать 18 рабочих мест. 

Бюджетная эффективность – 1424,0  тыс. руб. 

В рамках федерального проекта «Малые города и исторические поселе-

ния» в 2021 году начнѐтся благоустройство центральной части р.п.Карсуна, 

сумма инвестиций 85 млн. руб., планируется создать 200 рабочих мест, бюд-

жетная эффективность – 12268,8 тыс. руб. 

Подписано Соглашение с инвестором из Москвы Азезбикян Араратом 

Акоповичем о строительстве овцефермы и открытии производства по перера-

ботке древесины, сумма инвестиций 125 млн. руб., планируется создать 100 ра-

бочих мест, бюджетная эффективность – 2652,0 тыс. руб. 

  Определѐн участок в с.Прислониха под строительство завода по разливу 

воды ООО «Левый берег» директор И.Ю.Федоров, сумма инвестиций 100 млн. 

руб., планируется создать 5 рабочих мест, бюджетная эффективность – 117,0 

тыс. руб. 

  Строительство детского сада в с.Сосновка на 55 мест, ООО «Вегас», сум-

ма инвестиций 92 млн. руб., планируется создать 15 рабочих мест. Бюджетная 

эффективность – 72,2 тыс. руб. 

  Строительство придорожного комплекса (кафе, гостиница, автостоянка), 

ИП Мусаев С.Ф., сумма инвестиций 18 млн. руб., планируется создать 18 рабо-

чих мест. Бюджетная эффективность – 468,0 тыс. руб. 

  Строительство элеватора с.Прислониха, ООО «АгроИнвестПлюс» сумма 

инвестиций 120 млн. руб., планируется создать 18-20 рабочих мест, бюджетная 

эффективность – 390,0 тыс. руб. 

  В 2021 году будут реализованы проекты - «АгроСтартАп» Великов Ша-



21 

 

мил Хайдарович птицеферма и «Семейная животноводческая ферма» на базе 

крестьянского (фермерского) хозяйства Козлов Сергей Владимирович. 

  Строительство птицефабрики по откорму бройлеров на 40 тыс. голов, 

мощностью 700 тонн мяса в год. Поиск нового инвестора. Построено 4 откор-

мочных цеха по 800 м² (заложен фундамент  на 4 цеха, всего планируется 10 

цехов по содержанию бройлеров). 

  Расширение швейного производства, ООО «Карсунская швея», сумма ин-

вестиций 1 млн. руб., планируется создать 20 рабочих мест. Бюджетная эффек-

тивность – 468,0 тыс. руб. 

  Строительство Складов, ИП Аванесян Р.Б., сумма инвестиций 5 млн. руб., 

планируется создать 3 рабочих мест. Бюджетная эффективность – 179,50  тыс. 

руб. 

  Строительство  Автомойки, ИП Аванесян Р.Б., сумма инвестиций 7 млн. 

руб., планируется создать 7 рабочих мест. Бюджетная эффективность – 163,8 

тыс. руб. 

Строительство цеха по переработке молока Сельскохозяйственный заку-

почно – сбытовой, обслуживающий потребительский смешанный кооператив 

(СЗСОПСК) «Семья» Литвинов К.М., объѐм инвестиций 17,7 млн. руб. Бюд-

жетная эффективность – 27,0 тыс. руб. 

  Реконструкция здания под гостиницу, ИП Постников Д.В., сумма инве-

стиций 7 млн. руб., планируется создать 9 рабочих мест. Бюджетная эффектив-

ность – 220,6  тыс. руб. 

Строительство кафе с биллиардной, Саркисян М.М., сумма инвестиций 

13,1 млн. руб., планируется создать 10 рабочих мест. Бюджетная эффектив-

ность – 234,0 тыс. руб. 

 

3.3. Стратегические мероприятия 

 

С целью повышения инвестиционной активности в районе принята муни-

ципальная программа «Формирование благоприятного инвестиционного кли-

мата в муниципальном образовании  «Карсунский район» на 2017 - 2022 годы», 

утверждѐнная постановлением администрации от 07.12.2017  № 574. 

Данная программа способствует созданию целостной системы поддержки 

развития деловой активности на территории муниципального образования с це-

лью увеличения доходов населения и доходной части местного бюджета.  

Основной целью программы является: формирование институционной 

среды в Карсунском районе, поддерживающей развитие деловой и инвестици-

онной активности за счѐт минимизации потерь и рисков. 

Основные задачи:  

создание нормативно-правовой базы, способствующей росту деловой и 

инвестиционной активности; 

создание системы административной поддержки инвестиционных и биз-

нес проектов, отвечающих стратегическим приоритетам муниципального обра-

зования «Карсунский район»; 

создание современной системы финансового обслуживания инвестици-



22 

 

онных и деловых проектов в муниципальном образовании «Карсунский район»; 

создание системы подготовки и переподготовки кадров для инвестицион-

ных и деловых проектов; 

создание системы поддержки сбытовой деятельности предприятий Кар-

сунского района; 

формирование кластерной инициативы.  

 

3.4. Механизмы реализации инвестиционной Стратегии 

 

Система управления реализацией настоящей стратегии структурируется 

исходя из необходимости координации функций стратегического, программно-

целевого и оперативного управления на трѐх уровнях - государственном, муни-

ципальном и уровне хозяйствующих субъектов. Система управления на госу-

дарственном уровне предполагает выработку механизмов эффективного взаи-

модействия и согласования стратегических решений органов государственной 

власти Ульяновской области с федеральными органами государственной власти 

и органами управления Приволжского федерального округа. Это позволяет по-

строить единую функционально-организационную схему ответственности со-

ответствующих органов государственной власти и местного самоуправления, 

руководства предприятий и организаций, а также обеспечить персональную от-

ветственность должностных лиц за реализацию стратегии. 

Муниципальные программы  муниципального образования «Карсунский 

район» Ульяновской области разрабатываются в соответствии с приоритетами 

социально-экономического развития, определѐнными настоящей Стратегией, с 

учѐтом отраслевых документов стратегического планирования Российской Фе-

дерации и Стратегии социально-экономического развития Ульяновской обла-

сти, и в соответствии с федеральными законами и иными нормативными право-

выми актами Российской Федерации, законами Ульяновской области, админи-

страции муниципального образования «Карсунский район». 

 

_________________________ 


	C:\Users\Zaznoba\Videos\нг\Постановление к Стратегии.doc
	C:\Users\Zaznoba\Videos\нг\Стратегия инвестиционного развития 2021-2023гг.doc

